
Ano 3 | Nº 865ditais SÁBADO E DOMINGO, 15 E 16 DE SETEMBRO DE 2018
Correio do CidadãoE

 
_____________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 115/2018 

SÚMULA: Nomeia Gestor Fiscal de 
Convênios com o SEDU – Paranacidade, 
e da outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com a Lei: 

RESOLVE 

 

I – NOMEAR GESTOR FISCAL DE CONVÊNIOS, para os Convênios de N.º 917/2017, 
918/2017, 919/2017, 1028/2017, 294/2018 e 886/2018, firmados com o SEDU – 
Paranacidade, conforme segue: 

NOME CPF FUNÇÃO 
Odair José Ferreira de Lima 857.956.159-00 Gestor Fiscal de Convênios 
 

II – O Referido Gestor não terá remuneração, sendo os serviços considerados como de 
relevância ao Município. 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

IV – Publique-se e arquive-se 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Maria do Oeste – Pr, em 14 de Setembro de 
2018. 

 

 

JOSÉ REINOLDO OLIVEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SÁBADO E DOMINGO
15 e 16 de Setembro de 2018 - Edição nº 865Editais2 Correio do Cidadão

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial nº 46/2018 
Procedimento Licitatório nº 091/2018 

 
O Município de Palmital-PR, Estado do Paraná com fundamento na Lei Federal nº 10.520, de 17 
de julho de 2002, aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com alterações posteriores, e demais normas regulamentares 
aplicáveis à espécie, comunica que realizará licitação conforme as seguintes especificações: 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS  DE PINTURA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO 
MUNICIPIO DE PALMITAL (PR),  CONFORME O ANEXO I DO EDITAL. 

DATA DE ABERTURA: 26/09/2018 às 09:00 horas  

PROTOCOLO: 26/09/2018 AS 08:30 Horas 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por lote. 

VALOR GLOBAL : R$ 91.000,00>(Noventa e Um Mil Reais) 
 
INFORMAÇÕES: O Edital e anexos estão disponíveis no site www.palmital.pr.gov.br, e-mail-
licitapalmtial@gmail.com  também podendo ser retirados na sede da Prefeitura Municipal de 
Palmital, sito à Rua Moisés Lupion nº 1001 – Centro, em Palmital – Paraná, Fone: (42) 3657-1222, 
de segunda à sexta-feira, no horário de expediente das 08:00hs as 11:30hs das 13:00 as 17:30hs. 

     Palmital-PR, 14/09/2018 
 
 
 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal  

 
 



SÁBADO E DOMINGO
15 e 16 de Setembro de 2018 - Edição nº 865 Editais3Correio do Cidadão

 
PREGÃO PRESENCIAL N. 99/2017 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N. 164/2017 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE Valor CONTRATO ADMINISTRATIVO N.298/2017 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMETICIOS PARA ELABORAÇÃO DE MERENDA 
ESCOLAR, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE 
PALMITAL (PR) DURANTE O EXERCICIOS DE 2018. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL – PR, pessoa jurídica de direito público, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés Lupion n° 1001, 
Centro, Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal Senhor VALDENEI DE 
SOUZA.  

CONTRATADO: T.M. DE ARAUJO - ME, pessoa jurídica de direito privado com endereço à Rua 
Javert De Paula Ribas , 856 - CEP: 85045740 - Bairro: Bonsucesso – PR,  inscrita no CNPJ/MF 
sob nº. 19.988.744/0001-94, neste ato representada por seu (sua) representante Legal, Senhor (a) 
THIAGO MARCELO DE ARAUJO, portador do RG nº87045935 e inscrito no CPF/MF sob o nº 
042.461.519-39 denominada CONTRATADA. 

Fica aditivado 25% do valor unitário do Itens , do Contrato Administrativo n.298/2017, conforme 
tabela abaixo. O presente Aditivo foi realizado Conforme Pedido da Secretaria Municipal de 
Administração, Parecer Jurídico e descrição constante no contrato em epígrafe, respeitando as 
disposições da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores.   

ITENS 
Lote Item Código do 

produto/serviço 
Unidade de 
medida 

Quantidade Preço unitário Preço total 

1 10 9536 PCT 175,00 2,80 490,00 
 
TOTAL 

 
R$ 490,00 

 

Palmital (PR),13/09/2018. 

 

_______________________________________ 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

 

 

 
  

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Inexigibi lidade de Licitação n.º  071/2018-CISGAP 
Contrato n.º  072/2018 

 
Objeto: Contratação de empresa para realização de                                                      
Diagnose por exames de ultrassonografia, diagnose por radiodiagnóstico sem contraste, 
diagnose por tomografia, outras diagnoses em cardiologia e outras diagnoses.  
 
Contratante: Consórcio Intermunicipal de Saúde Guarapuava/Pinhão – CISGAP, pessoa 
jurídica de direito privado sem fins lucrativos, com sede administrativa na Rua Presidente 
Getulio Vargas, n°. 1523, centro, Guarapuava – Pr, inscrito no CNPJ/MF sob  n°. 
07.540.117/0001-07. 
 
Contratada: Hospit al de car idade São Vicente de Paulo,  inscr ita no CNPJ N° 
77.893.469/0001-21, sito a Rua: Marechal Floriano Peixoto, 1059 Bairro: Centro CEP: 
85.010-250 Guarapuava- PR. 
 
Valor total: R$ 70.000,00 (Setenta mil reais).  
Vigência: 13/09/2018 a 31/12/2018.  
Data de Assinatura: 13 de setembro de 2018. 
Foro: Comarca de Guarapuava/Pr.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                   

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 128/2018 
 
 

Contratante: O MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE, pessoa Jurídica de direito 
público interno, inscrito no CNPJ do MF sob nº 95.684.544/0001-26, com sede na Rua José de 
França Pereira, 10 – Santa Maria do Oeste – Pr, neste ato representado por seu prefeito 
municipal, Sr. JOSÉ REINOLDO OLIVEIRA. 

 
Contratado: APARECIDA ASSUNTA DOMINGOS SANTELLI CONFECÇÕES, 

inscrita no CNPJ sob n.º 10.382.370/0001-94, localizada na Rua Generoso Karpinski, 1172, 
Centro, Município de Santa Maria do Oeste–Pr. 

 
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE ROUPAS, CALÇADOS E ARTIGOS DE CAMA MESA E BANHO 
PARA ATENDER À CRIANÇAS E ADOLESCENTES INTERNOS DA CASA LAR DO 
MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE – PARANÁ”. 
 
LOTE: 2 – VESTUARIO DE CAMA E BANHO 
Item  Nome do produto/serviço Quant Un Preço 

máximo 
Preço máximo 
total 

1  COBERTOR DE BEBE   5,00 UN 39,99 199,95 
2  COBERTOR DE CASAL PELO BAIXO 1,38X2,00   8,00 UN 89,99 719,92 
3  CORTINA COM ILHÓS COM TECIDO PARA VARÃO COM 

TECIDO 100% POL. 2,20X2,00   
10,00 UN 49,99 499,90 

4  EDREDON CASAL   2,00 UN 69,99 139,98 
5  EDREDON SOLTEIRO   10,00 UN 68,99 689,90 
6  JOGO DE LENÇOL DE SOLTEIRO 2,20X 1,40 C/ 3 PEÇAS   12,00 JG 49,99 599,88 
7  LENÇOL DE CASAL   2,00 UN 39,99 79,98 
8  MANTA PARA BEBE (AUXILIO NATALIDADE)   50,00 UN 39,99 1.999,50 
9  TOALHA DE BANHO   30,00 UN 11,00 330,00 
10  TOALHA DE MESA 2,20X1,40 57% POL. 43% ALG.   3,00 UN 15,00 45,00 
11  TOALHA DE ROSTO   15,00 UN 6,00 90,00 
12  TRAVESSEIRO 0,60X0,40, 100% ALGODÃO ESPUMA SOFT 

ANTI ALERGICO   
12,00 UN 10,00 120,00 

TOTAL 5.514,01 
 
- VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 5.514,01 (Cinco Mil e Quinhentos e Quatorze Reais e Um 
Centavo). 
 
Data de assinatura: 14 de Setembro de 2018. 
Vigência: 13/09/2019. 
 
 
 
 
 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 129/2018 
 
 

Contratante: O MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE, pessoa Jurídica de direito 
público interno, inscrito no CNPJ do MF sob nº 95.684.544/0001-26, com sede na Rua José de 
França Pereira, 10 – Santa Maria do Oeste – Pr, neste ato representado por seu prefeito 
municipal, Sr. JOSÉ REINOLDO OLIVEIRA. 

 
Contratado: FRANCIELE SCARATTI NICKORN, inscrita no CNPJ sob n.º 

01.909.125/0001-00, localizada na Rua Generoso Karpinski, 830, Centro, Município de Santa 
Maria do Oeste–Pr. 

 
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE ROUPAS, CALÇADOS E ARTIGOS DE CAMA MESA E BANHO 
PARA ATENDER À CRIANÇAS E ADOLESCENTES INTERNOS DA CASA LAR DO 
MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE – PARANÁ”. 
 
LOTE: 3 - CALÇADOS 
Item  Nome do produto/serviço Quant Un Preço 

máximo 
Preço máximo 
total 

1  BOTA/COTURNO FEMININO TAM 20 AO 26   10,00 PAR 59,99 599,90 
2  BOTA/COTURNO FEMININO TAM 28 AO 32   10,00 PAR 69,99 699,90 
3  BOTA/COTURNO FEMININO TAM 34 AO 44   10,00 PAR 89,99 899,90 
4  BOTA/COTURNO MASCULINO TAM 20 AO 26   10,00 PAR 59,99 599,90 
5  BOTA/COTURNO MASCULINO TAM 28 AO 32   10,00 PAR 69,99 699,90 
6  BOTA/COTURNO MASCULINO TAM 34 AO 44   8,00 PAR 89,99 719,92 
7  CHINELO (BORRACHA) ADULTO TAM 34 AO 44   14,00 PAR 17,99 251,86 
8  CHINELO (BORRACHA) INFANTIL TAM 20 AO 32   12,00 PAR 15,99 191,88 
9  SANDALIA FEMININA ADULTO TAM 34 AO 44   8,00 PAR 59,99 479,92 
10  SANDALIA FEMININA INFANTIL TAM 23 AO 32   12,00 PAR 49,99 599,88 
11  SANDALIA MASCULINA ADULTA 34 AO 36   8,00 PAR 57,99 463,92 
12  SANDALIA MASCULINA INFANTIL TAM 23 AO 32   10,00 PAR 39,99 399,90 
13  SAPATILHA ADULTA TAM 34 AO 44   12,00 PAR 49,99 599,88 
14  SAPATILHA INFANTIL TAM 23 AO 32   10,00 PAR 49,99 499,90 
15  TENIS FEMININO ADULTO 34 AO 44   10,00 PAR 69,99 699,90 
16  TENIS FEMININO INFANTIL TAM 20 AO 32   12,00 PAR 49,99 599,88 
17  TENIS MASCULINO ADULTO TAM 34 AO 44   10,00 PAR 59,99 599,90 
18  TENIS MASCULINO INFANTIL TAM 20 AO 32   12,00 PAR 45,00 540,00 
TOTAL 10.146,24 
 
- VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 10.146,24 (Dez Mil e Cento e Quarenta e Seis Reais e Vinte 
e Quatro Centavos). 
 
Data de assinatura: 14 de Setembro de 2018. 
Vigência: 13/09/2019. 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 127/2018 

 
Contratante: O MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE, pessoa Jurídica de direito 

público interno, inscrito no CNPJ do MF sob nº 95.684.544/0001-26, com sede na Rua José de 
França Pereira, 10 – Santa Maria do Oeste – Pr, neste ato representado por seu prefeito 
municipal, Sr. JOSÉ REINOLDO OLIVEIRA. 

 
Contratado: ZEGULHAN E MAKUIM LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob n.º 

81.202.541/0001-02, localizada na Rua Diogo Feijo, 350, Município de Pitanga–Pr. 
 

OBJETO: “AQUISIÇÃO DE ROUPAS, CALÇADOS E ARTIGOS DE CAMA MESA E BANHO 
PARA ATENDER À CRIANÇAS E ADOLESCENTES INTERNOS DA CASA LAR DO 
MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE – PARANÁ”. 
 
LOTE: 1 - ROUPAS 
Item  Nome do produto/serviço Quant Un Preço 

máximo 
Preço máximo 
total 

1  BLUSA DE LÃ FEMININA ADULTO TAM P, M, G.   16,00 UN 79,16 1.266,56 
2  BLUSA DE LÃ FEMININA INFANTIL DE 01 AO 18   18,00 UN 21,52 387,36 
3  BLUSA DE LÃ MASCULINA ADULTO TAM P, M, G   16,00 UN 79,16 1.266,56 
4  BLUSA DE LÃ MASCULINA INFANTIL DE 01 AO 18   20,00 UN 21,52 430,40 
5  BLUSA DE MOLETON ADULTO TAM P, M,G.   24,00 UN 60,16 1.443,84 
6  BLUSA DE MOLETON INFANTIL TAM 04 AO 08   18,00 UN 25,32 455,76 
7  BLUSA DE MOLETON INFANTIL TAM 10 AO 18   18,00 UN 41,13 740,34 
8  BLUSINHA ADULTO TAM P, M, G   30,00 UN 28,49 854,70 
9  BLUSINHA INFANTIL TAM 01 E 02   18,00 UN 14,24 256,32 
10  BLUSINHA INFANTIL TAM 04, 06 E 08   20,00 UN 17,72 354,40 
11  BLUSINHA INFANTIL TAM 10 AO 18   20,00 UN 19,62 392,40 
12  BODY PARA BEBE TAM P, M, G.   60,00 UN 7,27 436,20 
13  CALÇA DE MOLETON FEMININA ADULTO TAM P, M, G   20,00 UN 28,49 569,80 
14  CALÇA DE MOLETON FEMININA INFATIL TAM P, M, G   10,00 UN 18,36 183,60 
15  CALÇA DE MOLETON MASCULINA ADULTOTAM P, M, G   20,00 UN 27,86 557,20 
16  CALÇA DE MOLETON MASCULINA INFATIL TAM P, M, G   10,00 UN 18,36 183,60 
17  CALÇA JEANS FEMININA INFANTIL TAM DE 06 AO 16   20,00 UN 66,49 1.329,80 
18  CALÇA JEANS FEMININA TAM. DE 36 AO 42    20,00 UN 79,16 1.583,20 
19  CALÇA JEANS MASCULINA INFANTIL TAM DE 06 AO 16   20,00 UN 66,49 1.329,80 
20  CALÇA JEANS MASCULINA TAM DE 36 AO 42   20,00 UN 79,16 1.583,20 
21  CALÇA LEGGING ADULTO TAM P, M, G   30,00 UN 32,92 987,60 
22  CALÇA LEGGING INFANTIL TAM P, M, G   16,00 UN 22,16 354,56 
23  CALCINHA  EM MALHA/ALGODÃO TAM  M E G ADULTO   50,00 UN 6,80 340,00 
24  CALCINHA INFANTIL EM MALHA/ALGODÃO TAM P, M E G   60,00 UN 6,01 360,60 
25  CAMISETA MANGA CURTA ADULTO TAM. P,M,G   20,00 UN 17,41 348,20 
26  CAMISETA MANGA CURTA INFANTIL TAM 01 E 02    20,00 UN 9,17 183,40 
27  CAMISETA MANGA CURTA INFANTIL TAM 04, 06 E 08   20,00 UN 11,07 221,40 
28  CAMISETA MANGA CURTA INFANTIL TAM 10 AO 16   30,00 UN 12,66 379,80 
29  CONJUNTO PARA BEBE TAM P, M, G.   60,00 UN 15,19 911,40 
30  CUECA INFANTIL EM MALHA/ALGODÃO TAM P, M E G    60,00 UN 5,85 351,00 
31  JAQUETA FEMININA INFANTIL TAM 04, 06, 08 E 10    18,00 UN 61,71 1.110,78 
32  JAQUETA FEMININA INFANTIL TAM 1 E 2   12,00 UN 59,96 683,52 

 
33  JAQUETA FEMININA INFANTIL TAM. DE 12 AO 18   18,00 UN 72,79 1.310,22 
34  JAQUETA FEMININA TAM P, M,G.   16,00 UN 93,38 1.494,08 
35  JAQUETA MASCULINA ADULTO TAM P, M, G   16,00 UN 93,38 1.494,08 
36  JAQUETA MASCULINA INFANTIL TAM 01 E 02   12,00 UN 56,96 683,52 
37  JAQUETA MASCULINA INFANTIL TAM 04, 06, 08 e 10   18,00 UN 64,88 1.167,84 
38  JAQUETA MASCULINA INFANTIL TAM DE 12 AO 18   18,00 UN 64,88 1.167,84 
39  LUVA ADULTO   10,00 PAR 6,32 63,20 
40  LUVA INFANTIL   10,00 PAR 5,37 53,70 
41  MACACÃO PARA BEBE TAM P, M, G.   60,00 UN 12,00 720,00 
42  MEIA CALÇA INFANTIL   10,00 UN 12,97 129,70 
43  MEIA DE ALGODÃO ADULTO   60,00 UN 6,01 360,60 
44  MEIA DE ALGODÃO INFANTIL   60,00 PAR 4,27 256,20 
45  PIJAMA DE 08 A 12 ANOS   12,00 UN 30,39 364,68 
46  PIJAMA DE 12 A 16 ANOS   12,00 UN 31,97 383,64 
47  PIJAMA MANGA LONGA PARA BEBE TAM P, M, G.   36,00 UN 29,76 1.071,36 
48  SHORTS FEMININO ADULTO EM MALHA TAM. P, M,G   10,00 UN 26,91 269,10 
49  SHORTS FEMININO INFANTIL EM JEANS TAM. P, M,G   10,00 UN 61,74 617,40 
50  SHORTS FEMININO INFANTIL EM MALHA TAM. P, M,G   10,00 UN 21,52 215,20 
51  SHORTS MASCULINO ADULTO EM JEANS TAM. P, M,G   10,00 UN 73,77 737,70 
52  SHORTS MASCULINO ADULTO EM TACTEL TAM. P, M,G   10,00 UN 27,22 272,20 
53  SHORTS MASCULINO INFANTIL EM JEANS TAM. P, M,G   10,00 UN 44,32 443,20 
54  SHORTS MASCULINO INFANTIL EM TACTEL TAM. P, M,G   10,00 UN 21,84 218,40 
55  SOUTIAN TAM P, M E G   40,00 UN 7,91 316,40 
56  TOUCA ADULTO    10,00 UN 6,32 63,20 
57  TOUCA INFANTIL   10,00 UN 4,74 47,40 
58  VESTIDO ADULTO TAM. P, M , G   20,00 UN 46,22 924,40 
59  VESTIDO INFANTIL TAM DE 04 AO 16   30,00 UN 37,36 1.120,80 
TOTAL 37.803,36 
 
- VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 37.803,36 (Trinta e Sete Mil e Oitocentos e Três Reais e 
Trinta e Seis Centavos). 
 
Data de assinatura: 14 de Setembro de 2018. 
Vigência: 13/09/2019. 
 
 
 
 

    
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 319/2018. 
 

PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa LOBO MOTOS LTDA. 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOTOCICLETA EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE.  

 

VALOR: 10.350,00 (dez mil, trezentos e cinquenta reais). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
13.002.15.451.1301.1.080.4.4.90.52.00.00. - 1000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

 

 
VIGÊNCIA: 14/09/2019 

DATA DA ASSINATURA: 14/09/2018 

MODALIDADE: Dispensa. nº. 25/2018 
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 
 

DESPACHO 
 

RATIFICAÇÃO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA N° 25/2018 
 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOTOCICLETA, EM 

ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE. 

Face o contido nos pareceres exarados pela Procuradoria Técnica, Jurídica, Secretaria da Fazenda, e 

em vista das informações da Comissão Permanente de Licitação para aquisição de uma Motocicleta. 

Ratifico a Declaração de Dispensa de Licitação N° 25/2018, no valor de R$ 10.350,00 (dez mil, 

trezentos e cinquenta reais), por meio da empresa: LOBO MOTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF Nº. 

04.137.242/0001-82, estabelecida na AV. PREFEITO MOACIR JULIO SILVESTRI, 225, CEP: 85.010.090 - 

BAIRRO: CENTRO, GUARAPUAVA-PR. 

 

Fundamentado no Artigo 25, inciso I, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações. 

 

Publique-se na forma do art. 26, da lei mencionada. 

       

 

 

  Pitanga, 14 de setembro de 2018. 

 

 

 

 

 

____________________________________ 
Dr. Maicol G. Callegari Rodrigues Barbosa 

Prefeito Municipal 



SÁBADO E DOMINGO
15 e 16 de Setembro de 2018 - Edição nº 865Editais4 Correio do Cidadão

 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 08/2018 - FUNREBOM 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 331/2018 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SOM PARA O QUARTEL DO 
CORPO DE BOMBEIROS - FUNREBOM. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02 Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017, e 
Lei Complementar n.º 123/2006. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá Das 08h45 até às 08h59 do dia 
02/10/2018. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 09h00 do dia 02/10/2018. 
PREGOEIRO: DIEGO VOLFF 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro 
Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, 
de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações. 

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 13 de setembro de 2018. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
 

  

 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 221/2018 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento Administrativo e Financeiro da 
Secretaria Municipal de Saúde, devidamente autorizado, torna público que fará realizar 
a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 332/2018 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EXAMES ODONTOLÓGICOS. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006, 1447/2017 e 
6.320/2017. 
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: Ocorrerá a partir das 
08h45 do dia 03/10/2018. 
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 
09h00 do dia 03/10/2018, após o encerramento do credenciamento. 
PREGOEIRO: MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO 
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, localizado no 1º 
andar do Prédio da Secretaria Municipal de Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, 
bairro Trianon, em Guarapuava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de 
segunda a sexta-feira, das 08h00 às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.  

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 14 de setembro de 2018. 

PUBLIQUE-SE. 
LARISSA MARIA BRZEZINSKI  

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de 
Saúde 

  

 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 222/2018 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação 
abaixo: 
PROCESSO N.º: 333/2018 
OBJETO: Contratação de empresa para confecção de armários - 25% Demais 
Impostos Vinculados – SEMEC. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006, e 6.320/2017, e 
Lei Complementar 123/2006. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá Das 13h45 até às 13h59 do dia 
02/10/2018. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 14h00 do dia 02/10/2018. 
PREGOEIRA: JESSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, sito à 
Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 
– ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações. 

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 14 de setembro de 2018. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
  

 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 223/2018 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
O Município de Guarapuava, através do Departamento Administrativo e Financeiro da 
Secretaria Municipal de Saúde, devidamente autorizado, torna público que fará realizar 
a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 334/2018 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CÂMARA PARA CONSERVAÇÃO DE 
IMUNOBIOLÓGICOS PARA UTILIZAÇÃO NAS SALAS DE VACINAÇÃO DO 
MUNICÍPIO 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017. 
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: Ocorrerá a partir das 
08h45 do dia 04/10/2018. 
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 
09h00 do dia 04/10/2018, após o encerramento do credenciamento. 
PREGOEIRO: MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO 
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, localizado no 1º 
andar do Prédio da Secretaria Municipal de Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, 
bairro Trianon, em Guarapuava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de 
segunda a sexta-feira, das 08h00 às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.  

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 14 de setembro de 2018. 

PUBLIQUE-SE. 
LARISSA MARIA BRZEZINSKI  

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de 
Saúde 

  

 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 224/2018 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação 
abaixo: 
PROCESSO N.º: 335/2018 
OBJETO: Aquisição de Trator Agrícola para Secretaria de Agricultura. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006, e 6.320/2017, e 
Lei Complementar 123/2006. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá Das 08h45 até às 08h59 do dia 
03/10/2018. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 09h00 do dia 03/10/2018. 
PREGOEIRA: DIEGO VOLFF 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, sito à 
Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 
– ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações. 

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 14 de setembro de 2018. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
  

 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 225/2018 

SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação 
abaixo: 
PROCESSO N.º: 336/2018 
OBJETO: Registro de Preço - Contratação de Empresa para locação de máquinas, 
veículos e equipamentos. Secretaria de Obras, Viação e Serviços Urbanos. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006, e 6.320/2017, e 
Lei Complementar 123/2006. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá Das 08h45 até às 08h59 do dia 
04/10/2018. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 09h00 do dia 04/10/2018. 
PREGOEIRA: DIEGO VOLFF 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, sito à 
Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 
– ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações. 

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 14 de setembro de 2018. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
  

 

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 226/2018 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Administrativo e Financeiro 
da Secretaria Municipal de Saúde, devidamente autorizado, torna público que fará 
realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 337/2018 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO RADIOLÓGICO CR. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, Decretos Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017, e Lei 
Complementar n.º 123/2006. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até às 08h45 do dia 05/10/2018. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 09h00min do dia 05/10/2018. 
PREGOEIRO: MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO 
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, localizado no 1º 
andar do Prédio da Secretaria Municipal de Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, 
bairro Trianon, em Guarapuava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00m. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’.  

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 14 de setembro de 2018. 

PUBLIQUE-SE. 
LARISSA MARIA BRZEZINSKI 

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de 
Saúde 

  

 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 227/2018 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento Administrativo e Financeiro da 
Secretaria Municipal de Saúde, devidamente autorizado, torna público que fará realizar 
a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 338/2018 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MOLETONS 
PARA COMPOR O UNIFORME DO SAMU. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006, 1447/2017 e 
6.320/2017. 
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: Ocorrerá a partir das 
08h45 do dia 08/10/2018. 
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 
09h00 do dia 08/10/2018, após o encerramento do credenciamento. 
PREGOEIRO: MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO 
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, localizado no 1º 
andar do Prédio da Secretaria Municipal de Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, 
bairro Trianon, em Guarapuava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de 
segunda a sexta-feira, das 08h00 às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.  

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 14 de setembro de 2018. 

PUBLIQUE-SE. 
LARISSA MARIA BRZEZINSKI  

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de 
Saúde 

  

 

I AVISO DE PRORROGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL n.º 195/2018 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

PROCESSO n.º: 290/2018 
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de 
Saúde, no uso de atribuições que lhe são inerentes, COMUNICA: Fica 
PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do PREGÃO PRESENCIAL n.º 195/2018, 
o qual tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS E 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE MOTOS, VEÍCULOS LEVES, UTILITÁRIOS E VEÍCULOS PESADOS 
PERTENCENTES À FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, para o dia 
01/10/2018 às 09h00, devido à retificações no edital convocatório.  

Guarapuava, 11 de setembro de 2018. 
LARISSA MARIA BRZEZINSKI 

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de 
Saúde 

  



SÁBADO E DOMINGO
15 e 16 de Setembro de 2018 - Edição nº 865 Editais5Correio do Cidadão
 

II AVISO DE PRORROGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL n.º 185/2018 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS  

PROCESSO n.º: 273/2018 
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de 
Saúde, no uso de atribuições que lhe são inerentes, COMUNICA: Fica 
PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do PREGÃO PRESENCIAL n.º 185/2018, 
o qual tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL LOCAÇÃO DE 
IMPRESSORAS COM REMUNERAÇÃO POR IMPRESSÃO, da Secretaria Municipal 
de Saúde, para o dia 02/10/2018 às 09h00, devido à retificações realizadas no edital 
convocatório.  

Guarapuava, 12 de setembro de 2018. 
LARISSA MARIA BRZEZINSKI 

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de 
Saúde 

 
  

 

II AVISO DE PRORROGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL n.º 197/2018 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS  

PROCESSO n.º 292/2018 
O Gerente de Licitações e Formalização de Contratos da Prefeitura Municipal de 
Guarapuava, no uso de atribuições que lhe são inerentes, COMUNICA: Fica 
PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do PREGÃO PRESENCIAL – SRP de n.º 
197/2018, o qual tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS, da Secretaria Municipal de Obras, Viação 
e Serviços Urbanos, para o dia 28/09/2018 às 09h00, devido à retificações a serem 
realizadas no edital convocatório.  

Guarapuava, 13 de setembro de 2018. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
 

  

 

RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 49/2018 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 330/2018 
Objeto: Contratação de empresa especializada em manutenção e revisão de 
Máquinas Pesadas. Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos. 
O Gerente de Licitações e Formalização de Contratos, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 
5885/2017, de 06 de Fevereiro de 2017, e com base no Artigo 24, inciso XVII da Lei 
Federal n.º 8.666/93, e alterações posteriores, bem como Parecer da Procuradoria 
Geral do Município, de n.º 1253/2018 e Autorização da Gerente de Compras, 
RATIFICA a Dispensa de Licitação, para a Contratação da Empresa: 

EMPRESA CNPJ VALOR 
PARANÁ 
EQUIPAMENTOS S.A. 

76.527.951/0001-85 R$ 33.630,40 (trinta e três 
mil seiscentos e trinta 
reais e quarenta centavos) 

PUBLIQUE – SE 
 Guarapuava, 13 de setembro de 2018. 
 ABIMAEL DE LIMA VALENTIM  

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
 

  

 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 119/2018 
Processo n.º: 179/2018 

HOMOLOGAÇÃO 
O Gerente de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 5885/2017, de 
06 de fevereiro de 2017, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto pela pregoeira do Município, 
HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme lote adjudicado 
para a seguinte empresa: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
C S M COMERCIO DE SISTEMAS DE 

SEGUNRANÇA EIRELI EPP 
1 86.838,40 

Guarapuava, 13 de Setembro de 2018. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
 

  

 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 149/2018 
Processo n.º: 219/2018 

HOMOLOGAÇÃO 
O Gerente de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 5885/2017, de 
06 de fevereiro de 2017, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA o resultado do 
processo licitatório em epígrafe, conforme lote adjudicado para a seguinte empresa: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
PIZANI & PIZANI CURSOS E 
TREINAMENTOS LTDA - ME 

1. 127.425,00 

Guarapuava, 11 de Setembro de 2018. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
 

  

 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 161/2018 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS 

Processo n.º: 232/2018 
HOMOLOGAÇÃO 

A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de 
Saúde do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
através do Decreto n.º 6.767 de 27 de junho de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e 
demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, e com base no 
Parecer Jurídico de nº 150/2018-SMS, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório 
em epígrafe, conforme a seguir: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
R.A. MARTINS - DISTRIBUIDORA 2. R$ 2.220,00 

FRUSTRADO 1. - 
Guarapuava, 13 de setembro de 2018. 

LARISSA MARIA BRZEZINSKI 
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro 

Secretaria Municipal de Saúde 
Município de Guarapuava 

  

 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 181/2018 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS 
Processo n.º: 262/2018 

HOMOLOGAÇÃO 
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de 
Saúde do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
através do Decreto n.º 6.767 de 27 de junho de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e 
demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA o 
resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme a seguir: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
MARISA FERREIRA CALDAS 

VIDRACARIA 
1, 2, 3 e 4. R$ 307.040,00 

Guarapuava, 13 de setembro de 2018. 
LARISSA MARIA BRZEZINSKI 

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro 
Secretaria Municipal de Saúde 

Município de Guarapuava 
  

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 192/2018 
PROCESSO Nº. 284/2018 

HOMOLOGAÇÃO 
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de 
Saúde do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
através do Decreto n.º 6767/2018, de 27 de junho de 2018, com base na Lei 
10.520/2002 e demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, 
HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe. 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
FRUSTRADO 1. - 

Guarapuava, 10 de Setembro de 2018. 
LARISSA MARIA BRZEZINSKI 

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro  
Secretaria Municipal de Saúde 

  

 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 194/2018 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS 
Processo n.º: 289/2018 

HOMOLOGAÇÃO 
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de 
Saúde do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
através do Decreto n.º 6.767 de 27 de junho de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e 
demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA o 
resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme a seguir: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
NARKA COMERCIAL EIRELI - EPP 1, 2 e 3. R$ 43.800,00 

Guarapuava, 11 de setembro de 2018. 
LARISSA MARIA BRZEZINSKI 

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro 
Secretaria Municipal de Saúde 

Município de Guarapuava 
  



SÁBADO E DOMINGO
15 e 16 de Setembro de 2018 - Edição nº 865Editais6 Correio do Cidadão

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 TOMADA DE PREÇO N.º 007/2018 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em construção civil em regime de 
empreitada global, para execução de alambrado com gradil no céu das artes, 
conforme planilha orçamentária, memorial descritivo, cronograma e demais 
especificações contidas em edital. Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços 
Urbanos. 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.      
CONTRATO Nº: 234/2018.  
CONTRATADA: PARANÁ ENGENHARIA LTDA EPP  
TOTAL: R$ 110.434,38 (Cento e dez mil quatrocentos e trinta e quatro reais e trinta e 
oito centavos) 
VIGÊNCIA: 06 (Seis) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 27/08/2018. (o) – Abimael de Lima Valentim - Gerente de 
Licitações e Contratos. 
 
  

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 42/2018  

OBJETO: Contratação de empresa para realização da manutenção preventiva das 
motos niveladoras rg 140b, série nhaf06072, e rg140n, série nhaf06075, manutenções 
preventivas de 500h e 1.000 h. Secretaria de Obras, Viação e Serviços Urbanos. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATO Nº: 231/2018  
CONTRATADA: SHARK MÁQUINAS PARA CONSTRUÇÃO LTDA  
VALOR TOTAL: R$ 25.824,00 (Vinte e cinco mil oitocentos e vinte e quatro reais) 
VIGÊNCIA: 180 dias. 
DATA DA ASSINATURA: 24/08/2018 (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Formalização de Contratos. 
  

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 46/2018  

OBJETO: Contratação de empresa especializada para fabricação de chaminé para 
caldeira de aquecimento de piscina, em aço galvanizado. Secretaria Municipal de 
Esportes e Recreação. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATO Nº: 264/2018  
CONTRATADA: LETTICIA NOEMIA DE SENE RIBAS ME 
VALOR TOTAL: R$ 6.900,00 (Seis mil e novecentos reais) 
VIGÊNCIA: 03-12-2018 
DATA DA ASSINATURA: 04/09/2018 (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Formalização de Contratos. 
 
  

 

EXTRATO DE ATA 
 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 141/2018  

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de equipamentos de áudio e 
vídeo. Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
ATA Nº: 212/2018  
CONTRATADA: EVERESTE SEGURANÇA E TECNLOGIA LTDA ME 
VALOR TOTAL: R$ 28.000,00 (Vinte e oito mil reais) 
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 13/08/2018 (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Formalização de Contratos. 

 
  

 

EXTRATO DE ATA 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 169/2018 –  

OBJETO: Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada em 
Transporte de Passageiros. Secretaria Municipal de Esportes e Recreação. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
ATA Nº: 242/2018  
CONTRATADA: SIDENEI FERRAZ DE LIMA & CIA LTDA - ME  
VALOR TOTAL: R$ 90.000,00 (Noventa mil reais) 
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 05/09/2018 (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Formalização de Contratos. 

 
  

 

EXTRATO DE ATA 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 177/2018 –  

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de combustíveis. Secretaria 
Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
ATA Nº: 227/2018 
CONTRATADA: IDEAL GUAPO LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 1.615.000,00 (Um milhão seiscentos e quinze mil reais) 
ATA Nº: 228/2018 
CONTRATADA: ANTONIO STANG COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA ME 
VALOR TOTAL: R$ 1.668.000,00 (Um milhão seiscentos e sessenta e oito mil 
reais). 
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 23/08/2018 (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Formalização de Contratos 

 
  

 

EXTRATO DE ATA 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 180/2018  

OBJETO: Registro de Preços para eventual Aquisição de Cones para Sinalização 
de Trânsito e Fita Zebrada para a Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
ATA Nº: 239/2018 
CONTRATADA: MM SINALIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO VIARIA EIRELI ME 
VALOR TOTAL: R$ 9.000,00(Nove mil reais). 
ATA Nº: 240/2018 
CONTRATADA: SHEILA PINTO SILVA 78387930768 
VALOR TOTAL: R$ 2.100,00 (Dois mil e cem reais) 
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 28/08/2018 (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Formalização de Contratos. 

 
  

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 153/2017  

OBJETO: Contratação de empresa especializada para serviços de torno e solda. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
ATA N.º 224/2017 
CONTRATADA: CLLAUDIOMAR PAULO ANDRETTI - ME 
VALOR TOTAL: R$ 178.500,00 (Cento e setenta e oito mil e quinhentos reais) 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2017 (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Contratos. 

 
 
  

 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA SRP N.º 002/2017  

OBJETO: Contratação de empresa especializada em regime de empreitada global, 
para execução de reparos e melhorias nas Escolas Municipais descritas abaixo e o 
Museu Municipal Visconde de Guarapuava; conforme memorial descritivo, 
cronograma físico e financeiro e planilha sintética de serviços. Secretaria Municipal de 
Educação. 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.          
CONTRATADA: LHC CONSTRUÇÕES EIRELI ME  
CONTRATOS: 
Nº 269/2018 – Museu Municipal Visconde de Guarapuava 
Valor Total: R$ 87.519,43 (Oitenta e sete mil quinhentos e dezenove reais e quarenta 
e três centavos). 
Nº 270/2018 – Escola Municipal Eurico Gaspar Dutra 
Valor Total: R$ 87.464,72(Oitenta e sete mil quatrocentos e sessenta e quatro  reais e 
setenta e dois centavos) 
Nº 271/2018 – Escola Municipal Professor Maack 
Valor Total: R$ 141.031,90(Cento e quarenta e um mil trinta e um reais e noventa 
centavos). 
Nº 272/2018 – Escola Municipal São Pedro 
Valor Total: R$ 156.514,84 (Cento e cinquenta e seis mil quinhentos e quatorze reais e 
oitenta e quatro centavos). 
Nº 273/2018 – R$ 69.772,55(Sessenta e nove mil setecentos e setenta e dois reais e 
cinquenta e cinco centavos). 
Nº 274/2018 – Escola Municipal Professor Conrado G. de Oliveira 
Valor Total: R$ 144.350,17 (Cento e quarenta e quatro mil trezentos e cinquenta reais 
e dezessete centavos). 
Nº 275/2018 – Escola Municipal Sofia Horst 
Valor Total: R$ 122.806,32 (Cento e vinte e dois mil oitocentos e seis reais e trinta e 
dois centavos) 
Nº 276/2018 – Escola Municipal Raul Henrique Lupatelli 
Valor Total: r$ 149.417,22 (Cento e quarenta e nove mil quatrocentos e dezessete 
reais e vinte e dois centavos). 
Nº 277/2018 – Escola Municipal Irene Guimarães Pupo 
Valor Total: r$ 143.852,40 (Cento e quarenta e três mil oitocentos e cinquenta e dois 
reais e quarenta centavos). 
Nº 278/2018 – Centro Municipal de Educação Infantil Santa Terezinha 
Valor Total: R$ 136.622,44 (Cento e trinta e seis mil seiscentos e vinte e dois reais e 
quarenta e quatro centavos). 
Nº 279/2018 – Centro Municipal de Educação Infantil Princesinha 
Valor Total: r$ 52.775,26 (Cinquenta e dois mil setecentos e setenta e cinco reais e 
vinte e seis centavos) 
VIGÊNCIA: 240 (Duzentos e quarenta) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 05/09/2018. Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Contratos. 

 
  



SÁBADO E DOMINGO
15 e 16 de Setembro de 2018 - Edição nº 865 Editais7Correio do Cidadão
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 003/2017  

OBJETO: Contratação de empresa para realizar reparos e melhorias nos ambientes 
do Paço Municipal: Banheiros Masculino e Feminino no Pavimento Térreo, piso na 
área central par atendimento, sala de atendimento (Subsolo), Ouvidoria, e rampa de 
acessibilidade. Secretaria Municipal de Administração. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATO N.º 266/2018 
CONTRATADA: ENGMARTINS CONSTRUÇÕES EIRELI 
VALOR TOTAL: R$ 94.305,54 (Noventa e quatro mil trezentos e cinco reais e 
cinquenta e quatro centavos) 
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias 
DATA DA ASSINATURA: 04/09/2018 (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Contratos. 

 
  

 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 003/2017  

OBJETO: Contratação de empresa para realizar reparos na Casa de Proteção a 
Mulher.  Secretaria Municipal de Políticas para as Mulheres 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATO N.º 267/2018 
CONTRATADA: ENGMARTINS CONSTRUÇÕES EIRELI 
VALOR TOTAL: R$ 15.307,54 (Quinze mil trezentos e sete reais e cinquenta 
centavos) 
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias 
DATA DA ASSINATURA: 05/09/2018 (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Contratos. 

 
  

 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 003/2017  

OBJETO: Contratação de empresa especializada para realizar reforma de um imóvel 
utilizado como aluguel na Rua Tiradentes nº 1065. Secretaria Municipal de Habitação 
e Urbanismo. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATO N.º 283/2018 
CONTRATADA: ENGMARTINS CONSTRUÇÕES EIRELI 
VALOR TOTAL: R$ 8.645,43 (Oito mil seiscentos e quarenta e cinco reais e quarenta 
e três centavos) 
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias 
DATA DA ASSINATURA: 10/09/2018 (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Contratos. 
  

 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO RIO JORDÃO - CRJ 
CNPJ 17.851.062/0001-00 
EXTRATO N.º 013/2018 

INEXIGIBILIDADE Nº 03/2018 
PROCESSO 19/2018 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção geral e 
fornecimento de peças originais para Maquina da marca CATERPILLAR.  
CONTRATANTE: Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão - CRJ 
CONTRATADA: PARANÁ EQUIPAMENTOS S.A.  
VALOR TOTAL: R$ 5.475,86 (Cinco mil quatrocentos e setenta e cinco reais e oitenta 
centavos).  
VIGÊNCIA: ENTREGA DO OBJETO.  
DATA DE ASSINATURA: 01/09/2018  

PUBLIQUE – SE 
Guarapuava, 10 de Setembro de 2018.  

ITACIR JOSE VEZZARO 
Diretor Presidente do CRJ 

 
  

 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO RIO JORDÃO - CRJ 
CNPJ 17.851.062/0001-00 
EXTRATO N.º 014/2018 

INEXIGIBILIDADE 02/2018 
PROCESSO 18/2018 

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento da Roda da Moto niveladora da 
marca New Holland.  
CONTRATANTE: Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão - CRJ 
CONTRATADA: SHARK MAQUINAS PARA CONSTRUÇÃO LTDA.  
VALOR TOTAL: R$ 5.000,00(Cinco mil reais).  
VIGÊNCIA: ENTREGA DO OBJETO.  
DATA DE ASSINATURA: 05/09/2018  

PUBLIQUE – SE 
Guarapuava, 10 de Setembro de 2018.  

ITACIR JOSE VEZZARO 
Diretor Presidente do CRJ 

 
  

 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO RIO JORDÃO - CRJ 
CNPJ 17.851.062/0001-00 

RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 006/2018 

PROCESSO n.º 15/2018 
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de Material de Escritório para o 
CRJ. 
O Diretor Presidente do CRJ, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo 
Estatuto, com base no Artigo 26 da Lei Federal n.º 8.666/93, bem como no Parecer 
Jurídico, fls.39/57, RATIFICA a Dispensa de Licitação, no valor total de R$2.480,00 
(Dois mil quatrocentos e oitenta mil reais), para a contratação da Empresa ARTES 
GRÁFICAS BEREZOWSKI LTDA, inscrita no CNPJ sob n.º 07.259.843/0001-56. 

PUBLIQUE – SE 
Guarapuava, 10 de Setembro de 2018. 

ITACIR JOSÉ VEZARRO 
Diretor Presidente - CRJ 

 

 
 

TERMO ADITIVO Nº 01 
Ata de Registro de Preço nº 268/2018 

 
Termo de Aditivo de reequilíbrio econômico financeiro a 
Ata de Registro de Preço nº 269/2018, celebrado entre o 
Município de Pitanga e a empresa AUTO POSTO ANJO 
RAFAEL LTDA na forma a seguir: 

 
                  

                  Pelo presente instrumento, de um lado, o Município de Pitanga e, de outro lado, a 
empresa AUTO POSTO ANJO RAFAEL LTDA, já qualificados, têm ajustado por mútuo consenso, 
o seguinte Termo Aditivo nº 01, para a Ata de Registro de Preço nº 268/2018, referente à 
licitação nº 64/2018, na modalidade Pregão Presencial, para REGISTRO DE PREÇO PARA 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS. Conforme o disposto a seguir: 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA: De acordo com o requerimento expedido pela empresa, bem como 
parecer técnico, com fulcro no artigo 65, II, alínea “D” da Lei 8.666/93, os valores dos produtos 
dos lotes abaixo ficam da seguinte forma: 

 
 

Item Nome do Produto und Valor  Preço revisado 

04 DIESEL COMUM LITRO 0,29 3,52 
 
 

CLÁUSULA SEGUNDA: Mantêm-se inalteradas os demais itens da Ata ora aditado. 
 

E assim, por estarem justos e contratados, assinam o presente em duas vias de igual 
teor e forma. 

 
Pitanga, 14 de setembro de 2018. 

 
 
 
                   
 

  ____________________________________                           _________________________________ 
Dr. Maicol Geison C. R. Barbosa             AUTO POSTO ANJO RAFAEL LTDA. 
        Prefeito Municipal      

 

 
 

TERMO ADITIVO Nº 01 
Ata de Registro de Preço nº 269/2018 

 
Termo de Aditivo de reequilíbrio econômico financeiro a 
Ata de Registro de Preço nº 269/2018, celebrado entre o 
Município de Pitanga e a empresa AUTO POSTO ITAMARATI 
EIRELI na forma a seguir: 

 
                  

                  Pelo presente instrumento, de um lado, o Município de Pitanga e, de outro lado, a 
empresa AUTO POSTO ITAMARATI EIRELI, já qualificados, têm ajustado por mútuo consenso, 
o seguinte Termo Aditivo nº 01, para a Ata de Registro de Preço nº 269/2018, referente à 
licitação nº 64/2018, na modalidade Pregão Presencial, para REGISTRO DE PREÇO PARA 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS. Conforme o disposto a seguir: 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA: De acordo com o requerimento expedido pela empresa, bem como 
parecer técnico, com fulcro no artigo 65, II, alínea “D” da Lei 8.666/93, os valores dos produtos 
dos lotes abaixo ficam da seguinte forma: 

 
 

Item Nome do Produto und Valor  Preço revisado 

01 GASOLINA COMUM LITRO 0,19 4,63 
 
 

CLÁUSULA SEGUNDA: Mantêm-se inalteradas os demais itens da Ata ora aditado. 
 

E assim, por estarem justos e contratados, assinam o presente em duas vias de igual 
teor e forma. 

 
Pitanga, 14 de setembro de 2018. 

 
 
 
                   
 

  ____________________________________                           _________________________________ 
Dr. Maicol Geison C. R. Barbosa                       AUTO POSTO ITAMARATI EIRELI 
        Prefeito Municipal      

 

 
 

TERMO ADITIVO Nº 01 
Ata de Registro de Preço nº 270/2017 

 
Termo de Aditivo de reequilíbrio econômico financeiro a 
Ata de Registro de Preço nº 270/2018, celebrado entre o 
Município de Pitanga e a empresa POSTO PITANGÃO LTDA. 
na forma a seguir: 

 
                  

                  Pelo presente instrumento, de um lado, o Município de Pitanga e, de outro lado, a 
empresa POSTO PITANGÃO LTDA, já qualificados, têm ajustado por mútuo consenso, o 
seguinte Termo Aditivo nº 01, para a Ata de Registro de Preço nº 270/2018, referente à 
licitação nº 64/2018, na modalidade Pregão Presencial, para REGISTRO DE PREÇO PARA 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS. Conforme o disposto a seguir: 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA: De acordo com o requerimento expedido pela empresa, bem como 
parecer técnico, com fulcro no artigo 65, II, alínea “D” da Lei 8.666/93, os valores dos produtos 
dos lotes abaixo ficam da seguinte forma: 

 
 

Item Nome do Produto und Valor  Preço revisado 

00 DIESEL S10   LITRO 0,30 3,57 
 
 

CLÁUSULA SEGUNDA: Mantêm-se inalteradas os demais itens da Ata ora aditado. 
 

E assim, por estarem justos e contratados, assinam o presente em duas vias de igual 
teor e forma. 

 
Pitanga, 14 de setembro de 2018. 

 
 
 
                   
 

  ____________________________________                           _________________________________ 
Dr. Maicol Geison C. R. Barbosa                                  Posto Pitangão Ltda. 
        Prefeito Municipal      

 



SÁBADO E DOMINGO
15 e 16 de Setembro de 2018 - Edição nº 865Editais8 Correio do Cidadão

 
 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 
Fone Fax: (42) 3657-1222 

 
 

 

Ofício 095/2018 - GAB                                                 Palmital PR, 14/09/2018. 

 

Assunto: Autorização de Licitação e encaminhamento do procedimento. 

De: Prefeito Municipal 

Para: Departamento de Contabilidade e Procuradoria Jurídica. 

  

 Preliminarmente, nos termos do Ofício encaminhado pela Secretaria Municipal de  
requisitando seja determinada a abertura de procedimento para a AQUISIÇÃO DE SACOLAS 
PLASTICAS PERSONALIZADAS NA COR VERDE DA PREFEITURA PALMITAL-PR E 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE + LOGO DO MUNICIPIO COM CAMPANHA 
EDUCATIVA SOBRE ORIENTAÇÃO E CUIDADOS AO TOMAR  MEDICAMNETOS MEDINDO 
17 CM X 37 CM + SANFONA 11 CM NAS LATERAIS, DEFIRO o pedido. 

  Outrossim, determino o encaminhamento do presente para os seguintes setores: 

 

a) Departamento de Contabilidade, para que indique os recursos orçamentários disponíveis 

para a realização do procedimento; 

b) Procuradoria Jurídica, para que elabore o parecer acerca da necessidade de procedimento 

licitatório, indicando a modalidade compatível com o objeto e valor, bem como as demais 

providências a serem adotadas para o certame; 

 

Atenciosamente, 

 

VALDENEI DE SOUZA 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 
 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 
Fone Fax: (42) 3657-1222 

 
 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 092/2018 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 28/2018 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE SACOLAS PLASTICAS PERSONALIZADAS NA COR VERDE DA 
PREFEITURA PALMITAL-PR E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE + LOGO DO 
MUNICIPIO COM CAMPANHA EDUCATIVA SOBRE ORIENTAÇÃO E CUIDADOS AO TOMAR  
MEDICAMNETOS MEDINDO 17 CM X 37 CM + SANFONA 11 CM NAS LATERAIS 

VALOR: R$ 4.250,00 (Quatro Mil, Duzentos e Cinqüenta Reais). 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 2 Meses 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado mediante apresentação das respectivas Notas 

Fiscais. 

CONTRATADO: IURI DE SOUZA PEREIRA CNPJ: 22.229.441/0001-00 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

DOTAÇÕES 
Exercício 
da 
despesa 

Conta da 
despesa 

Funcional programática Fonte de 
recurso 

Natureza da 
despesa 

Grupo da fonte 

2018 3190 08.002.10.303.1001.2076 498 3.3.90.30.19.00 De Exercícios 
Anteriores 

2018 3190 08.002.10.303.1001.2076 498 3.3.90.30.19.00 Do Exercício 
 

JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de dispensa tem fundamento no artigo 24, inciso X, da 

Lei n. 8666/93, nos termos do Ofício da Secretaria responsável, bem como parecer jurídico, que 

embasam esse processo. 

  

    Palmital, 14/09/2018. 

 

VALDENEI DE SOUZA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 
Fone Fax: (42) 3657-1222 

 
 

HOMOLOGAÇÃO  

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 28/2018 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº092/2018 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE SACOLAS PLASTICAS PERSONALIZADAS NA COR VERDE DA 
PREFEITURA PALMITAL-PR E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE + LOGO DO 
MUNICIPIO COM CAMPANHA EDUCATIVA SOBRE ORIENTAÇÃO E CUIDADOS AO TOMAR  
MEDICAMNETOS MEDINDO 17 CM X 37 CM + SANFONA 11 CM NAS LATERAIS 

  

 Com fundamento nas informações constantes no Ofício da Secretaria Municipal de 

Administração, ante as justificativas que se embasam no Art. 24, Inciso II, da Lei Federal nº 

8.666/93, o Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR a dispensa de licitação para a 

contratação supra supramencionada, tendo como contratada IURI DE SOUZA PEREIRA, 
empresa inscrita no CNPJ: 22.229.441/0001-00. 

   Para a efetivação da presente dispensa levou-se em conta a necessidade de publicidade e 

transparência dos atos administrativos, visando o atendimento ao interesse público. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Palmital, 14/09/2018 

 

 

 

 

____________________________ 
VALDENEI DE SOUZA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 
 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 
Fone Fax: (42) 3657-1222 

 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

RATIFICAÇÃO 
 
ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº28/2018 
 

REF: AQUISIÇÃO DE SACOLAS PLASTICAS PERSONALIZADAS NA COR VERDE DA 
PREFEITURA PALMITAL-PR E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE + LOGO DO 
MUNICIPIO COM CAMPANHA EDUCATIVA SOBRE ORIENTAÇÃO E CUIDADOS AO TOMAR  
MEDICAMNETOS MEDINDO 17 CM X 37 CM + SANFONA 11 CM NAS LATERAIS, conforme 
art. 24, inciso  II da Lei 8.666/93.  

  A documentação referente ao Procedimento Licitatório nº 129/2018, Dispensa de 
Licitação n° 28/2018, atende a todos os requisitos do Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93. 

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa de Licitação n° 

28/2018, para a contratação dos serviços supramencionados, junto a empresa vencedora: IURI 
DE SOUZA PEREIRA, INSCRITA NO CNPJ: 22.229.441/0001-00. 

 
 Encaminhe-se para publicação e demais providências legais 
 

 

 

Palmital-PR, 14/09/2018 
 
 
 

__________________________ 
VALDENEI DE SOUZA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 
 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 
Fone Fax: (42) 3657-1222 

 
 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO  

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 28/2018 DATA: 14/09/2018 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 092/2018 

CONTRATADO: IURI DE SOUZA PEREIRA 

CNPJ: 22.229.441/0001-00 

CONTRATO Nº:  

VALOR: R$ 4.250,00 (Quatro Mil, Duzentos e Cinquenta Reais)  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE SACOLAS PLASTICAS PERSONALIZADAS NA COR VERDE DA 
PREFEITURA PALMITAL-PR E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE + LOGO DO 
MUNICIPIO COM CAMPANHA EDUCATIVA SOBRE ORIENTAÇÃO E CUIDADOS AO 
TOMAR  MEDICAMNETOS MEDINDO 17 CM X 37 CM + SANFONA 11 CM NAS LATERAIS. 

 

 
 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Departamento de Compras e Licitações  

Processo dispensa Nº28/2018 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 092/2018 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 182/2018 

 

 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR, pessoa jurídica de direito público, inscrito no   
CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés Lupion n° 1001, 
Centro, Palmital - Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal VALDENEI 
DE SOUZA. 

CONTRATADO: IURI DE SOUZA PEREIRA, pessoa jurídica de direito privado com endereço à 
Rua Inacio De Castilhos, 133 - Cep: 90020370 - Bairro: Marechal Rondon, Canoas/RS, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº22.229.441/0001-00, neste ato representada por seu (sua) representante Legal, 
Senhor (a) IURI DE SOUZA PEREIRA, portador do RG nº 2088513318 SSP/PR e inscrito no 
CPF/MF sob o nº 010.505.060-14 denominada CONTRATADA. 

AQUISIÇÃO: AQUISIÇÃO DE SACOLAS PLASTICAS PERSONALIZADAS NA COR VERDE 
DA PREFEITURA PALMITAL-PR E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE + LOGO DO 
MUNICIPIO COM CAMPANHA EDUCATIVA SOBRE ORIENTAÇÃO E CUIDADOS AO TOMAR  
MEDICAMNETOS MEDINDO 17 CM X 37 CM + SANFONA 11 CM NAS LATERAIS  
 

  DATA DO CONTRATO:  14/09/2018 (quatorze dias de setembro de 2018) 

 

VIGÊNCIA: 13/11/2018 (treze dias de novembro de 2018).  

 
VALOR TOTAL: R$ 4.250,00 (Quatro Mil, Duzentos e Cinquenta Reais). 
 
 
 
FORO: Comarca de Palmital - PR. 

 


